nhánh người Tày họ Hoàng men theo thung
lũng, vượt núi Khau Mu đến đây, thấy mảnh đất
trong thung rộng rãi, cây cỏ tốt tươi, thú chạy
từng đàn, suối trong róc rách, mây ngàn trên
đỉnh núi sà xuống bồng bềnh, vị trưởng lão họ
Hoàng quyết định dừng lại mưu sinh. Trải qua
biết bao thế hệ, người nhiều thêm, làng rộng ra.
Cuộc sống đang đầm ấm yên vui, thì xảy ra sự
kiện bi thương ngày 28 tháng ba năm Quý Mùi
1883. Lúc này cuộc khởi nghĩa Thái bình thiên
quốc bên xứ Tàu đã bị liên quân Anh - Pháp
cùng với triều đình nhà Thanh đàn áp. Cánh
quân Cờ đen của Dực vương Thạch Đại Khai
không chịu đầu hàng triều đình Mãn Thanh mà
chạy sang Việt Nam. Trên đường mở đường
máu, thoát vòng vây, Thạch Đại Khai tử trận.

Đội quân thất
trận này buộc phải rút khỏi Việt Nam bằng hai
con đường, đường thủy tới Đài Loan, đường bộ
men theo biên giới sang Miến Điện. Đội quân ô
hợp rút theo đường bộ đã biến thành thổ phỉ tàn
sát cướp bóc dân lành. Tân Tri (Bắc Sơn); Thẩm
Khuyên, Tân Văn (Bình Gia) và đặc biệt là tại
núi Khuyên ở Mông Ân. Ngày 28 tháng ba Quý
Mùi 1883, đạo quân thổ phỉ tràn vào Mông Ân,
dân tình nhao nhác chạy trốn bọn cướp. Họ trèo
lên núi trốn vào hang Phia Khuyên. Những em
bé sợ hãi khóc thét làm lộ nơi ẩn nấp. Thế là đội
quân Tàu ô đã bao vây bốn phía, trèo lên núi tàn
sát cả làng Mông Ân. Chỉ có năm người đàn ông
may mắn chạy thoát.

Lứa sinh năm 1940 trở lên gồm: Kiều Xuân
Phan (1940), Đinh Ích Toàn (1940), Trần Nam
Hùng (1942); Hoàng Hựu (1943), Trần Đình
Nhân (1943); Lã Trung Sơn (1944), Phạm Văn
Chiến (1944); Hoàng Văn An, Nguyễn Văn
Đông, Vi Hồng Nhân, Hà Văn Nhung, Trần
Công Thành (đều sinh năm Ất Dậu - 1945);
Hoàng Choóng, Phan Ngô Cường, Dương
Công Tuất, Linh Quang Tín, Mã Văn Tính (đều
sinh năm 1947); Nguyễn Ngọc Kỳ và Nguyễn
Duy Sinh (1949).

Lứa sinh năm 1950 đến 1959: Phạm Lễ
Hùng, Nguyễn Quang Huynh, Kim Trọng Thành,

Hội Văn học Nghệ thuật Lạng Sơn vô
cùng thương tiếc báo tin: Ông Lê Xuân Hào,
sinh năm 1945, quê quán: Thôn Gia Cốc, xã
Quang Vinh, huyện Ân Thi, tỉnh Hưng Yên.
Thường trú tại thôn Hoàng Thanh, xã Hoàng
Đồng, thành phố Lạng Sơn là Hội viên chi hội
Nhiếp ảnh Hội Văn học Nghệ thuật Lạng Sơn,
đã từ trần lúc 15 giờ 50 ngày 15/7/2017 tức
ngày 22 tháng 6 năm Đinh Dậu, hưởng thọ
73 tuổi.

Hội Văn học Nghệ thuật Lạng Sơn đã
đến viếng và chia buồn cùng gia quyến. Ông
Lê Xuân Hào được an táng tại nghĩa trang Nà
Trang khu B thành phố Lạng Sơn./.